

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 48.

Z KRAKOWA DNIA 17 CZERWCA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d 6 Czerwca.

D. 4 b. m. odożył się tu chrzest syna Ambassadorsa Angielskiego przy Dworze naszym w jego mieszkaniu. Kanclerz Dworu i stanu Xze Metternich trzymał go w Julieniu N. Króla Angielskiego do chrztu. Na tem obrzędzie znajdowało się całe dyplomatyczne ciało i wysoka nasza szlachta.

Wysłany d. 28 Maia z Bukarestu gońiec przywiózł tu wiadomość o ustąpieniu z tej stolicy Wołoszczyzny buntowników i o spokojnem tam wniżściu przedniej straży woyska Tureckiego. Kiaia Mehemed Basza Silistryi, dowodca tego z około 12,000 ludzi pod 24 Bindabszami złożonego woyska, przybył d. 26 do Obileszli, d. 27 do Fratsinestu, o 5 godzin drogi od Bukarestu, a nazajutrz postąpił pod same miasto nie doznawszy nigdzie najmniejszego odporu. Teodor Władimireako, Hadachi Predan i Bindaschi Sawa opuścili z swoimi stronnikami tak klasztor Kotroczeny, jako też Bukarest, którego miesz-

kańcy obawiali się rabunku, d. 27 z największym pośpiechem, iak tylko dowiedzieli się z pewnością o nadciąganiu woyska Tureckiego. Publiczna spokojność przez kilka dni utrzymywana była przez Ajenta C. K. Austriackiego Kancelaryi, P. Udryckiego, za porozumieniem się z Egypciami. D. 28go 200 ludzi z woyska Turckiego weszło do miasta, którzy zachowują ścisłą karność i chwalebne umiarkowanie, tak iż mieszkańcy uważają ich iako wybawców od grożącego im niedawno niebezpieczeństwa i rabunku. — Władimireako cofnął się z swoimi stronnikami przez Pitesz ku Argisz i w przechodzie zabrat wszystkie pocztowe i inne konie. W korpusie tego panuje największy nieład i jeżeli go Turcy na równinach dopędzą, trudno aby się odważył wdać w bitwę.

Jpsylanty wysłał d. 20 Maia większą część swych Helenistów, iak podają w liczbie 2000 ludzi, pod dowództwem Kantakuzeno, przeciw wchodzącemu po oparowaniu Galaczu do Multan woysku Turc-

Przy zacierających się od następującego miesiąca Lipca zwyczajny prenumeracjom Gazetę Krakowską, uprasza iey Redakcyja o wczesne się zgłaszanie.

kieru, i pozostał tylko z 600 ludźmi w Targowicy, dokąd idzie korpus Hadschi Ahmed Baszy, dla wyparcia go z tamąd łącząc z Jussuf Baszą Ibraiłowem, który tamże postępuje.

W Multanach panuje największy nieład; Heter stowie (stronnicy sekty, która usiłuje przywrócić dawną Grecyją) po oddaleniu się z Jas przebiegają kraj, rabują i pustoszą na wzór rozbojników. Oddziały wojska Tureckiego z korpusu Seraskiera Jussuf Baszy Ibraiłowa idą różnymi drogami do Jas, i gdzie tylko przybędą, wraca spokójność i porządek, gdyż ścigają tylko Heterystów, lud zaś zastawiają i wszystkie potrzeby gotowiością płacą.

Dostrzegacz Austriacki zawiera pod napisem: *Państwo Osmanów*, co następuje: Pisma publicznie głoszą od niejakiego czasu często sprzeczne, a czasem zupełnie zmyślone lub nader przesadzone doniesienia o zdarzeniach w Morei, następujący więc opis przez znajduącego się teraz w Atenach bezstronnego uważacza (pod d. 5 Maja) będzie zapewne miłośnikom prawdę przyjemnym:

“Na początku Kwietnia w Morei, a później w przyległych prowincjach wybuchnął ot warty bunt przeciw Potocie. Lubo dokładnie wiedzieć niemożna o pojedynczych tych zdarzeniach, sędzę jednak, iż następujące okoliczności dosyć się do prawdy zbliżają.

“Tak w Morei, jak i Negreponte i Atenach cofnęli się Turcy do warownych zamków lub cytadel. Wysokie i niższe duchownictwo, znaczna liczba byłych Greckich kapitanów, zwłaszcza z Malcy i innych pobliskich gór znajdują się na szczycie powstania, które zdaje się, iż odz-

dawa przez tajne towarzystwo przygotowane było. Na początku Kwietnia zrobili Turcy z zamku Patrasso wycieczkę i spalili część tego miasta. Grecy wzięli się do broni i odparli ich nazad do zamku. W krótko u dołączył ich Biskup z 3 do 4000 zbrojnymi ludźmi. Biała chorągiew z Greckim krzyżem zatchniona została na rynku, i przystąpiono do formalnego oblężenia zamku. List z tego miasta pod d. 7 Kwietnia wyraża, iż oblężeni czynią potężny odpór. Toż samo zapewnia list pod d. 13. Później niema z tamąd żadnego doniesienia. — W tymże czasie Grecy mieszkańcy Koryntu udali się do gór, a Turcy do Acro-Corinth. Niezadługo potem chłopcy z pobliskich wsi i międzymorza zalali miasto i złupili składy zboża Bais. — Tripolizza, stolica Baszy ma być przez Malnotów opuszczona. Jest ona pojedynczym tylko obwiedzioną murem, ale posiada baszty i strzelnice, tudzież cytadelkę z kilku działami. Osada Turecka ma być liczna.

“Napoli di Romania, Napoli di Malvasia, Coroa, Modon i Navarin mają także być przez Greków oblężone. — Wyspa Spezzia oświadczyła się jeszcze przed wyspą Idra przeciw Potocie, i połączone ich okręty popłynęły na zdobycze morskie.

“W Salone, Liyadis, i Tebach uleżą Turcy musieli przeważającej sile; w pierwszych dwóch miastach, które cytadel nie mają, wyrzniętymi bez różnicy zostali. Z Tebów zaś udano się urogować do leżącej o kilka godzin drogi twierdzy Negreponte, za któremi pociągnęli powstańcy. Turcy z Carista ucie-

także mieli do Negrepoints, zebrawszy z wsi Calamo o 7 godzin drogi od Aten znaczną część zboża z sobą do tej twierdzy. — Słychać, iż miasto Zeitun, chociaż ma warty zamek, takiego samego doznało losu jak Salona i Livadia.

“Tak z Janiny, iako też o działaniach przeciw Ali Baszy wojsku Tureckiemu nie mamy tu żadnych wiadomości.

“Widzieliśmy tu od 3 Biskupów i wielu naczelników powstańców podpisane pismo, którym Grecy w imieniu Krzyża i Leonidasa wezwani są do zbierania się w Termopilach. Pismo to pod dniem 30 Marca dawnego kalendarza uwiadamia mieszkańców Attenskich o tem, co się stało w Salona i Livadi, i wzywa ich do postąpienia podobnie w swoim mieście. Od trzech tyg doł wszystkie tutejsze rodziny Tureckie wraz z Kadem i Woiewodą (Baszą) przelosły się do cytadeli; ostatni tylko we dnie do miasta przychodzili. — Grecy i Albański wiejski lud Attyki znajdują się pod bronią i we wsi Meinidi zatchnął wojenną chorągiew. Liczbę noszących strzelbę podają do 2000 głów, a reszta jest palkami i spisami uzbroiona. Połączyli się z niemi mieszkańcy Salamis i innych wsi międzymorza. Ateny są od 14 dni ich atakiem zagrożone. Tymczasem Turcy mieli czas opatrzyć zamek w żywność. Wzięli tam także na zakład wierności mieszkańców dwóch urzędników, dwóch duchownych i kilku innych znakomitych Greków; lecz lud mało zdaie się na tych zakładników zważać i kupami uchodzi z miasta do obozu pod Meinidi. — W Petrasio szanowanemi są od rokoszanów zagraniczni konsulowie. Arcybiskup znajdujący się

na czele ostatnich, chciał im nawet dać strażę bezpieczeństwa; lecz nie przyjął ich, oświadczając, że bandery zagranicznych Mocarstw powinny być od każdego szanowane.

Z Tryjestu d. 17 Maia.

Podług listów z Stambułu, które tu przez okręty w 20 dniach nadeszły, ma tam być cokolwiek spokojniej; Tureckim mieszkańcom, którzy nie są wojskowemi zabroniono nosić oręża, a rajasom (chrześcijańskim po danym) nakazano powstrzymać sklepy, których Porta zaewniła, iż umie rozróżnić winnych od niewinnych. Tymczasem, kto był rajasem test znowu; wszystkie bowiem opiekuńcze listy Europejskich konsulów i posłów uchylone zostały. Posłowie zagraniczni są codziennie na nowe niebezpieczeństwa wystawionemi; słychać nawet, iż poseł Rossyjski chciał już do Odessy odplynąć, a konsul Angielski przy zabójczym napadzie w własnym mieszkaniu miał rękę utracić.

Od granic Tureckich d. 20 Maia.

Wściekłość Turków w Stambule tak dalece zachodzi, iż Chrześcijańscy posłowie są tam zawsze na niebezpieczeństwa wystawionemi. I tak znaczna kupa zabójców Greków udała się niedawno przed dom posła Rossyjskiego i żądała wydania sobie kilku rodzin Greckich, które się do niego schroniły, i na odmówienie zabierata się do zgwałcenia tego domu. Hr. Stragonów postąpił równie poważnie, iak mężnie. Wyszedł z całym poselstwem na ganek i oświadczył przez tłumacza rozżartey kupie, iż każdy gwałt poczyna za wypowiedzenie wojny iego Monarsze i przedsięwzięcie, potrzebne w tej mierze środki. Odważny ten postępek Reprezentanta N.

Cesarza Alexandra tak mocno uczynił na Turkach wrażenie, iż natychmiast odstąpili od krwawego swiego zamysłu.

Pomimo zakazu Europejskich rządów przybywają codziennie z różnych stron oficerowie do Greckich powstańców i urządzają ich woyska na sposób Europejski. Przy równey sile może odwaga Turków przeważać; tymczasem Turcy dowodcy przez częste zbiegostwo swoich ludzi nie mają wielkiego w nich zaufania. Stary Ali Basza Janiny okazuje przy goletnim swem wieku więcej ognia niżeli kiedy. Plany jego były oddawno przygotowane, dla tego przeważa nad swoimi nieprzyjaciółmi, a w przytaciotach zapal pomocza. W roku zeszłym rzekł do Suliotów, których przeciągał na swoją stronę: " Służcie mi aż do Marca r. przyszłego, na owczas mieć będzie Sultan tyle do czytania, iż

mu prawa przepisywać będziemy mogli. Na owczas, waleczni Sulioi, powrócicie do gór waszych i snaydować się będziecie na pogrzebie państwa Ottomańskiego. „ Poki Ali się trzyma, trudno, aby odzwyc Rossyyskie skutkowały, dotąd nie uczyniły żadnego wrażenia ani na Grekach, ani na Jpsylantym, ani na tego officerach. Pomimo zakazu Angielskiego rządu na wyspach Jońskich nie przestają Jonczykowie częścią pieniędzmi, częścią osobiscie wspierać tych poruszeń. Ahmed Basza dowodzący woyskiem Tureckim przeciw Alemu, odebrał zlecenie układać się z nim, ale nie nie wskural. Nie udało się podobnież Jmaelowi Baszy odwieść Suliotów, którzy w 5000 zbroynnych ludzi prowadzą urywkową wojnę przeciw Turkom.

Powstanie na wyspie Kandyi (*) nastąpiło z takich samych przyczyn, iak

(*) Kandyia (dawna Kreta) jest jedną z największych wysp na morzu śródziemnem, i leży na przeciwko południowego Archipelagu. Powierzchnia iey wynosi 135 mil kwadratowych, a ludność 210,000 dusz.

Następujące wiadomości o Nowych Grekach nie będą Czytelnikom naszym w terażajszey chwili przyjemnymi:

" Ujści, którego Grecy doznają, jest okropny. W okolicach, w których jest mniejszy, znależ ich można lepszymi i do przodków swoich podobniejszymi, chociaż, iak dawniej, w każdej prowincyi różnią się od siebie. W ogóle są żywymi, zęcanymi i od natury zdadnościami obdarzonymi. Jak tylko na świat przechodzą, ubiją się unikać ucisku i gwałtu, udając pokorę; dla tego w ogóle są podstępni i obłudni. Woswiecając chwilkowem korzyściom wszystko, nie myślą o przyszłości; żraza ich lada nieszczęście, w częściu zaś nadymają się i przysięgają. Znieść jednak mogą wszelkie trudy, żyją skromnie, gdy tego potrzeba, lecz znów w zbytku nie znają miary. Lubo zabobanni i niewiadomi, przechodzą jednak woswiecceniu Turków, swoich ucimiejęzów. Próżni w najwyższym stopniu, ubiegają się, acz o niebezpieczne honorowe urzędy, i patrzą na ówczas z pogardą na swoich współziomków. To tyżo się szczególniej tej klasy, która mieszka w części Stambułu Fanal i chepi się z dawnego szlachectwa. Z nięj zazwyczaj obciążeni bywają tłumacze Porty i gospodarowie Multan i Wokozeczyzny. W nięj znajdują się wszystkie występki dworu Tureckiego: zdrada, niewdzięczność, okrucieństwo i duch intryg. Przechorni i baczni na każdy krok, poki są tłumaczami Porty, lecz tyraui i gorsi od baszów Tureckich, skoro zostaną gospodarami.

Po prowincyjach okazuje się pomyslniejszy obraz Greków: W Macedonii są silnemi, czynnymi, pracowitemi, hawizoy się rolnictwem, farbierstwem i handlem; w południowej zaś części dzikszemi, nieokrzeszani i więcej barbarzyńskimi, niżeli wszyscy inni Grecy. — Tessaliyczkowie są walecznemi bez dzikości, śmiałymi i rozważnemi; oprócz rolnictwa i handlu owiągają się kunsztami. — Arkarniowie są dukiemi i surowymi; wieczne wojny przynuszają ich być zawsze uzbrojonymi, i szlachetnicy z niebezpieczeństwem tylko życia dostawać się wewnątrz ich kraju mogą. — Boeoczycy są łagolni i obyczajni; trudnią się rolnictwem i handlem. — Ateńczycy różnią się otąd ieszcze od innych Greków uprzecznością, ubiorem i wdziękiem iżywym. — Arkaliyczycy, odziani z grubey wełny tkaniną, plecą maty, wyciskają olej,

niegdy wygnanie Tarkwiniuszów z Rzymu. Aga (królca wyspy) przypłacił swoją rozkosz kawią swoją; prywatna zemsta obrażonego przez jego chęć ojca była hasłem do wyrzucenia wszystkich Turków, którzy z całej wyspy wypędzonymi zostali; i Grecy stali się panami wszystkich warownych zamków.

Na wiadomość o powstaniu w Mulsanach i Wołoszczyźnie, ponowiona została w dywanie w latach jeszcze 1770, 1790 i 1807 wnoszona propozycja wyrzucenia wszystkich Greków, których w Europie, Azji i Afryce pod panowaniem Otomańskim znajduje się do 12 milionów rozrzuconych. Oparli się temu okrutnemu środkowi W. Węzır, jako przeciwnemu polityce, a Mufty, jako sprzeciwiającemu się religii. Oba ci urzędnicy zostali odwołani.

Z Ankony d. 12 Maia.

Śmierć Ali Baszy Janiny niepotwierdziła się; zapewniają owszem, że w święta Wielkanocne zrobił wielką wycieczkę i znaczne korzyści odniósł nad Turkami.

Z Hamburga d. 5 Czerwca.

Nadeszła tu pod d. 7 Maia listy z Odessy donoszą, iż podług ostatnich z Stambułu wiadomości, zaczęto tam znowu morowe powietrze grassować. — Gdy dla zaburzeń w luteckich prowincjach poczta lądowa nie może od niejakiego czasu z O-

dessy do Stambułu regularnie odchodzić; ustanowił przeto tamtejszy Wielkorządca, Hr. Langeron, wodną pocztę. — Do Odessy przybydź miało kilka okrętów z rękodzielnościami Angielskimi towarami, których kapitani znaleść w Stambule nie mogli kupców, dla których te towary były przeznaczone.

Z Faryża d. 31 Maia.

Projekt do ustawy względem wynagrodzenia Donataryuszów Francuzkich za granicą został nakoniec po długich i nadzwyczaj żywych sporach w izbie Deputowanych d. 28 b. m. większością 203 głosów przeciw 125 przyjęty.

Successorowie Pani Bacciochi (Elizy Bonaparte) podali do izby Deputowanych prośbę o zwroczenie im zapisanego dla zmarłej w wielkiej Xiędze kapitału. Izba przystąpiła względem tej prośby do dziennego porządku.

Onegdaj powrócił tu z Laybach Poseł Rossyyski przy naszym Dworze, Hr. Pozzo di Borgo.

Z Laybach przysłano tu ważne papiery dotyczące się Francyi, które po bitwie pod Nowarą w powozie Hr. St. Marsen znalezione.

Margr. Pastoret mianowany został wiceprezesem izby Parów po złożeniu tego urzędu przez Margr. Bartholemy dla słabości zdrowia.

doła swe kozy i owce. Mieszkańcy w górach oddzieleni od innych Greków, nie mają ich polerki. — Tegetowie żyją powiększej części wotami, mniej sa uciśkaniemi i mają w sobie coś szlachetnego. — Messenzykowie żyją powiększej części mięsem i rybami, sa żywi i czynni, a zwłaszcza nad brzegami mieszkający, którzy najwięcej na morzu bawią i z tego niebezpieczeństwy są oswojonymi. — Mieszkańcy góry Tayget w Lakonii robią białą i ubierają się materyjami, których bystre farby oznaczają ich charakter. — Mainoci żyją wolno i niepodległo, uprawiają się od młodości do robienia orzechem i zawsze gotowi sa do politywania się z Turkami, których potępiją za odwiecznych nieprzyjaciół. — Leleńczykowie błądzą się walecznie, pogardzają śmiercią, niechętnie się poddają Turkom, i częstokroć wyskokią z cześćmi, dla walczenia przeciw nim w wojskach olęch. Kłaniają się bydź Spartanami i z tego się nawet za granicą chępią.

Hr. Lavalette, którego iak wiadomo żona z więzienia uwolniła, i od tego czasu bawił w Augsburgu, otrzymał od Króla z powodu chrztu Xcia Bordeaux ulaskawienie i powrócił zaraz pomimo dokuczającej mu pedogry do Francyi.

Marcin Bruneau, który przed kilku laty udawał się za syna Ludwika 16go, to jest Ludwika 17go, siedzi w twierdzy St. Michel i pomimo udawania zawsze Królewskiej roli, traktowany jest zarowno z innymi więzniami.

Nieiaki Perrin, który udał się za Ludwika Bonapartego został iako włoścoga na 3ch miesięczne więzienie skazany.

Xiężna Berry powróciła tuż tu z swej pielgrzymki do Lesse. Podroże odwiedziła zamek P. Barria i obejrzała pokoje, w których niegdy Henryk 4ty mieszkał.

Paoli Katalani po obiedzie Europy przybyła tu znowu.

Komisya Akademii umiejętności, na której czele znajdował się Humboldt, roztrząsała uczynione przez Kapitana Freycinet w podroży około świata umiejętnościom przysługi i one pochwaliła. Opis tej podroży ma być z rycinami wydrukowany i zasługi wędrownika będą wynagrodzone.

Xże Cambaceres wyjechał stąd do Bruxelli.

Oogday założony został pierwszy kamień na kaplicę, którą Xiężna Conde w byłym klasztorze Templu wystawia.

Z Londynu d. 29 Mnta.

Wczoraj uchwaliła izba niższa wiele summ żądanych od skarbu na różne publiczne wydatki, pomiędzy któremi 43,000 Fz. na sprawę przeciw Królowej. F. Hume paganiał, iż w r. a. wyłożono na

Helgoland 11,000 Fz. Zapytał się także, czyli Anglia utrzymuje zagranicznych kommissarzów przy Bonapartem. Zaprzeczał temu P. Goulburo, a Margr. Londonderry oświadczył: iż może zaliczono kommissarzem pieniędzy, ale nie są tam kosztami Anglii utrzymywani.

Lubo czynione ciągle są przygotowania w Westminsterze do koronacyi Króla, nie wiadomo jednak jeszcze urzędownie kiedy nastąpi. — Podczas koronacyi Edwarda 1go r. 1272 wypotrzebowano 278 polciów słonizy, 450 wieprzów, 440 wołów, 430 skopów, 13 opastych kóz i 22, 600 kur i kapłonów. Znajdował się na tej koronacyi ówczesny Król Szkocki Alexander 3ci, i wypuszczono 300 koni, aby je lud sobie pochwytał.

Zona kupca żelazem handlującego, która niedawno męża swojego zastrzeliła, została przez sąd przysięgłych za niewinną uznana, ponieważ niewiedziata, że pistolet był nabity.

Pokazują się tu znowu kluciarze, którzy przed dwiema laty najpierwey w Paryżu, potem w Londynie damy strachem przerażali. Niedawno przy zmierzchu napadł jeden z tych złoczyńców nieprzystojnie młodą damę, którą, gdy mu się wydzierła skaliczył w rękę. Tenże człowiek napadł tego wieczora piastunkę i skaliczył ją w wargę.

Z Liverpoola piszą, iż żyto i inne zboża wiele przez z mno uszkodzone zostały. Z Szkocyi, także nadchodzą użaleńca, a tu musimy przy ogniu około kaminów siedzieć; w sobotę i wczoraj padał on kilka lawodów śnieg.

Loyds kaw althi doniósł wczoraj Rosyjski konsul, iż na ten rok zabronione

jest wprowadzanie do Odessy zagranicznych trunków.

Na Malcie niepokazała się motowa choroba.

Okręt Maryja Anna przywiózł z wyspy S. Heleny wiadomość, że Bonaparte przed 56 dniami tak bardzo był chory, iż oczekiwano już jego śmierci. Kazał także zawołać do siebie nienawiedzonego dotąd Gubernatora Lowe, może dla oddania mu swego testamentu.

Na wyrobycie utopionego przed Dowodem Izraelitę Jakóbs pomnożono teraz na grodzie do 1000 Fs.

Listy z Rio - Janeiro pod d. 29 Marca zawierały lubo jeszcze niepewną wiadomość, że Lima przez Lorda Cochrane i Jenerala San Martin wzięta została, i że zwycięzcy nie wielką ponieśli stratę. Dwie fregaty z floty Cochrane zostały przez działa z Callao zatopione, ale wojska San Martin mało ucierpiały. Ogromne skarby dostać się miały w ręce zwycięzców.

Z Lizbony d. 10 Maia.

Stany wygotowały rapport do Króla o przyjęciu zasad konstytucyi, w którym chwala zgodność z jaką zaprzysiężone zostały, wyjąwszy Patriarchę Lizbońskiego, który chciał warunkową wykonać przysięgę. — Propozycyi Deputowanego Rio, aby podziękować Królewicowi następcy tronu za przyczynienie się do rewolucyi w Rio - Janeiro, nie przyjęły Stany.

Jakwizycya w Koimbrze odbyła d. 10 Kwietnia z wielką okazałością ostatnie zapewne *auto-da-fs*, spalita bowiem przy okrzykach ludu wszystkie męczar-

skie narzędzia tego trybunału.

Z Madrytu d. 19 Maia.

Jofantka Karolina, małżonka Jofanta Franciszka de Paulo, drugiego brata Królewskiego, powita wczoraj Xiężniczkę, która otrzymała na chrzcie imie Izabeli.

Od mianowania Jenerala Morillo Jeneralem kapitanem Madrytu, panuje w tutejszey stolicy nazywanoj się spokojność. Przypisują onę stalemu jego charakterowi, którego się burzyciele obawiają. Nowy prefekt Madrytu, P. Baranda, ma także wielkie zalety. Tak uczucia obu, jako też poczynione przez nich rozporządzenia uzyskały im przychyłość współziomków.

Od trzech dni znajduje się tu znany Neapolitański Jeneral Val: Pepe.

Król zatwierdził uchwałę Stanów pod d. 17 Kwietnia, którą zabronione jest wyzłanianie do Rzymu pieniędzy za bule, dyspensy, i t. d.

Nie potwierdza się, ażeby Merino był poymany, owszem pokazał się nowu pod Lerma i Aranda, gdzie Jenerał Empecinado ściaga go w 180 ludzi. Jenerał ten ogłosił drukiem postępowanie swoje przeciw Merino, z którego okazało się, że ten buntownik miał 400 ludzi, gdy z nim się potykał. Patrioci nają jednak w podejrzeniu Empecinado i zarzucają mu, iż dał się zbiegom z bandy Merino oszukać; szuka go pod Lerma i Aranda, gdy on tymczasem z 30 konnych ludzi około Celada del Camino przeciągnął.

Eskaadra nasza powróciła z Neapolu do Kartageny. — Mięszkańcy Barceliony utworzyli pożyczkę dla zbiegłych Neapo-

litańczyków i Piemontczyków.

Miasto Vittoria udarowało 9 oficerów z pułku Katalonii w nagrodę ich usług przeciw rokoszom Salvatierra honorowemi szpadami.

W Murcyi powiększyły się zaburzenia; na czele znaczney bandy znajduje się nieiski Jaime.

Z rozkazu Króla zniesione jest w wojsku bicie kitem.

Wszyscy cudzoziemcy, którzy przy Dworze służą, przybrać mają Hiszpańskie nazwiska.

Podług nowej uchwały Stanów względem zaciągu do wojska zniesiony jest dotychczasowy przywilej bogatszej klasy ludzi okupienia się 20,000 realów. Wszyscy obywatele należą zarówno do służby wojskowej, a nawet klerycy, którzy jeszcze święcenia nie odebrali. Na ten rok postanowiony jest zaciąg do liniowego wojska 15,095 ludzi, a do artyleryi 1500.

Umarł teraz Arcybiskup St. Jago Musquiz. Dochody jego wynosiły 11 mill. realów (1 mill. talarów) które zapewne będą zmniejszone.

Przybyli od Meksyku deputowani wnieśli istotnie, aby ten kraj stanowił oddzielny kraj pod pewnemi warunkami z matierzystym krajem i rządząc nim jeden z braci Brólewskich.

Stany dozwoliły wolney fabrykacyi prochu i saletry. Dla potrzeby wojska robione jednak byź mają jak dawniej w Królewskich fabrykach.

Należący do spisku w Paryżu d. 19 Sierpnia r. s. Kapitan Nautil przybył do Barceliony.

Z obywateli Włochów utworzony byź

ma legion Włoski do służby naszej.

Z Holsztynu d. 30 Mata.

Zaden przedmiot niema teraz powszechniejszego interessu, iak rozwiązanie pytania: co społeczność ludzka pocznie z pomnażającą się codziennie liczbą ubóstwa? Pomiędzy 178 millionami mieszkańców w Europie liczą 17 mill. żebraków lub takich, którzy kosztem publicznym utrzymywani byź muszą. W Danii jest stosunek 3 $\frac{1}{3}$ ubogich na 100; w Hollandyi 14, a w Anglii nawet 16 na 100 mieszkańców. W pojedynczych miastach smutniejszy jeszcze okazuje się stosunek. W Paryżu w r. 1813 pomiędzy 530,000 mieszkańców znajdowało się 102,856 ubogich, w Kolonii pomiędzy 39,000 — 14,000, w Liverpoolu podług doniesienia Broughama w Parlamencie pomiędzy 80,000 — 27,000, w Amsterdamie zaś podług tabeli Lejeune w r. 1805 pomiędzy 217,024 mieszkańców 108,324. Chociaż w niektórych miastach zmniejsza się ubóstwo, powiększa się jednak bardzo w ogóle. Składki nasze słabem są zaradzeniem, i wysłanie ubogich do odległych krajów jest niepodobnem. W takich okolicznościach w Hollandyi trafiło na pierwszą myśl założenia na pustych gruntach osady ubogich, która przedziwnie się udała, gdyż $\frac{1}{3}$ czyli $\frac{1}{4}$ nieuredzaycey ziemi odebrała nowe życie. Radca konferencyyny Lawätz i Wiceprezes patriotycznego towarzystwa w Altonie wydał w tych dniach pismo o zakładaniu osad ubogich, które warte jest czytania. Autor trudni się razem za wsparciem N. Króla Duńskiego założeniem o kilka mil od Altony osady na 20 rodzin ubogich.

DODATEK DO N^{RO} 48. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 17 CZERWCA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

— *Z Krakowa.* —
KOMITET

Zarządzący Budową Mogiły
TADEUSZA KOŚCIUSZKI

Dotleniając najdroższego obowiązku jakim jest wdzięczność publiczna, podaję do wiadomości powszechnej: że Zgromadzenie zakonne Pańien Norbertanek na Zwierzynie przy Krakowie, dogadując życzeniom Komitetu, kładzie przez członków delegowanych pragnął nabycia sposobem kupna ilości potrzebnej ziemi do kopania i wywożenia na mogiłę Kościuszką; Dostojne Kaptanki, przejęte czystym duchem miłości ku oyczyźnie, odstąpiły dwa morgi pola już nawet zasianego na wiosnę, bez przyłączenia najmniejszego wynagrodzenia szkody. Ta szlachetna gorliwość o uwiecznienie pamiętki drogiego bohatera, ta bezinteresowność wspaniałomyślna godna naśladowania, nie mogą jak tylko przydać nowego blasku prawdzie, owej opinii, nieraz czynami potwierdzonej, że stan duchowny w Polsce, był zawsze kolebką prawdziwego patriotyzmu. — W Krakowie d. 3 Czer

wca 1821 r.

Prezes Paszkowski.
Sekretarz Materanowski.
Z Tryestu d. 18 Maja.

Nadszedł tu niedawno w Nowogreckim języku napisany manifest do Europej. skich Dworów z podpisem naczelnika Spartanich hufców Petros Mauricechaly i rady Masseńskiej, datowany w Kalamata, w obozie Spartanów d. 25 Marca (podług dawnego, a d. 6 Kwietnia 1821 podług nowego kalendarza.)

Hydryjoci posłali Spartanom okręt z potrzebami wojennymi, a ich naczelnikowi honorową szpadę w wartości 4500 piastrów w podarunku. Ciż Hydryjoci z innymi wyspiarzami zamienili kupieckie swoje okręty na wojenne i krążą po Archipelagu przeciw nie osadzonej jeszcze ludem flocie Tureckiej. Część ich okrętów uderzyła na Turecką eskadrę, która pod brzegami Epiru przeciw Al. Baszy działała, i zdobyła; dwa tylko okręty uszły z niej do Korfu.

(Gazeta Korrespondenta Norembergi zawiera pod napisem: "Od brzegów Du-

naiu, następujące doniesienia z Smirny: Na brzegach młecyszey Azji wybuchnęło kilka rękoszków przeciw Turkóm, które mają związek z zayściami na wyspach Greckich. W Smirnie lękaią się o niektóre zakłady, ponieważ tam tuż po dwa razy zerwano się na Turków i krwawą zayść miały utarczki w ulicach tego wielkiego miasta, o czem iednak niema pewności. Na wyspie Cypryyskiej zayść także miały wielkie poruszenia. Dotąd była ta wyspa wierną rządowi Tureckiemu; lecz miał się i tam rokosz rozszerzyć. — Zapewniają, iż dwóch zręcznych Francuzkich inżynierów kieruje poruszeniami Greków w Morei. List z Korfu donosi, iż wielu Anglików stanęło z zapału w szeregach Greckich. Przejście Arnautów do Greków potwierdza się. Basza Morei utracił przez to przejście większą część swojego woyska; wszyscy bowiem żołnierze, którzy nie są Turkami, oświadczyli się za rokoszaniem. — W Stambule panuje najwyższe zamieszanie; większa część Ministrów została niedawno zmienioną.)

Z Minchen d. 26 Maja.

Feldmarszałek Xże Wrede chce w dobrach swoich Ellingen wystawić woysku Bawarskiemu wspaniały pomnik.

Słychać, iż Królowa nasza przedsięwzięcie w przysłym miesiącu podróż do Rzymu,

Znowu tu jest mowa o ustanowieniu narodowego banku Bawarskiego.

Pismo: "Skok Kota z Frankfortu do Minchen,," nie jest wprowadzić publicznie zakazane, ale niewolno go po Xięgarniach sprzedawać. Autorem jego mienią byćż niejakiego F.,, który dawniey był na urzędzie w Wiedniu.

Z Drezna d. 3 Czerwca.

Xiążęta Klemens i Jan, synowie Xcia Maxymiliana przedsięwzją wkrótce podróż przez Minchen do Włoch, Szwajcaryi, Hiszpanii, a ztamąd do Paryża.

Na ostatnim targmarku Lipskim wełna przednia była w takiej samey cenie tak w r. z. Kamień (22 funty) płacono dotąd od 34 do 40 talarów. Srednia była i tą razą najtańszą, ale gruba utrzymuje się w dawney swoiszy cenie.

Od brzegów Menu d. 2 Czerwca.

Na wniosek Waldeckiego Rady nadwornego do Seymu związku Niemieckiego, aby w całym związku ustanowioną była iednakowa stopa monety, zalecił S-ym iednomyślnością dotyczący się kommissyi, aby wypracowała w tey mierze projekt.

Stapy Wirtembergskie odrzuciły podany od rządu wniosek, aby część pensyi urzędnikom krajowem płacono była w produktach.

Po długiey z znacznemi pieczętnemi wykładami walce przeciw napływowi Angielskich towarów, Radca handowy Hartman w Heidenheim, w kraju Wirtembergskim zaniechać musiał sycowej swey fabryki, przez co wiele ludzi utraciło pożywienie.

Pisma publiczne donoszą z południowey Ameryki, iż do Rzpltey Kolumbiyskiej przyłączyła się także prowincya Rio de la Hacha, tak iż z całego departamentu Guandinanosa nie pozostały przy Hiszpanii jak Kartagena i język Panama. Z departamentu zaś Venezueli przyłączyło się w tym roku do powyżzey Rzeczypospolitey 7 prowincyy, pomiędzy któremi Merida, Truxillo i Barcellous.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest: dnia 17 Czerwca r. b. dana będzie wielka Opera *Anna Saint Juste* z muzyką P. Boieldieu w 2 aktach, pod naz: *Jan z Paryża*.

Niżej podpisany będzie miał zaszczyt w Piątek d. 22 Czerwca r. b. po południu o godzinie 4 na sali Ogrodowej JP. Krzywżanowskiego dać pierwsze wielkie przedstawienie *Experymentu Ar*

tystycznego, wszelkiego rodzaju Roslin i kwiatów bardzo szypko, i trafale w różnych żywych naturalnych kolorach reprodukowania. Działanie to ułatwia się za pomocą umyślnie do tego sporządzoney mechaniczney lampy. Bilet wniósłcia kosztuje Złp. 3 (1 gr. 5 na ubogich) Wido-wisko zacznie się o godzinie wpół do 5tej a kończy o 7mej.

Jan Fryd. Funge
mieszkałacy przy ulicy Szew-
skiej pod Nr. 327.

DONIESIENIA

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wo-nego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Gdy li-cytacyja publiczna sprzedarzy Zboża osepowego w Zamku Krakowskim; z sypanego to jest żyta korcy 60 garcy 19 na dzień 4 b. m. ogłoszona, dla braku konkurentów skutku nie odniosła, przeto nowy termin do odbycia teyże na dzień 27 b. m. go-dzinę 9 zrana w miejscu wyspki oznacza się. Zboże to sprzedawane będzie par-tyami po 12 korcy, licytować chcący złoży wadium 10 części summy szacunkowej kaźdey partyi w rówawyśiające. Cena szacunkowa do licytacyi wziętą będzie z fo-raliów ostatniego targu. Kupiciel za wylicytowaną partyą Zboża należyłość natych-miast zapłaci pod utratą wadium, zakupione zaś zboże w przeciągu ośmiu dni z wyspki wywieść będzie obowiązany. — W Krakowie d. 13 Czerwca 1821. — *Kuciej-ski. Gadowski, S. W.*

W dniu 10tym Czerwca r. b. o godzinie 3ciej po południu w Kazimierzu Zydo-wskim pod L. 2 odbędzie się w drodze exekucyi Sądowej licytacyja zatradowanych Ruchomości jako to: Medalu z łańcuchem złotym, Kulczyków z rubinkami, Pier-ścionków z dyamentkami, niemniej i Obrączki złotych. Chcący takowe licytować raczą się w terminie i miejscu do licytacyi wskazanym z gotowemi zgłosić pieniąd-zi. — W Krakowie d. 11 Czerwca 1821 r.

H. Salomoński, Kom. S.

Trybunał Cywilny I. Instancyi Województwa Płockiego Wydziału II. Zważa-jąc iż zwołanie Wierzycieli Massy Ignacego Hrab. Działyńskiego Jenerała na dzień 21 Maja r. b. nieodpowiedziało zupełnie zamierzonemu celowi, gdy zbyt mała licz-ba Wierzycieli zgromadzonych, nie mogła dostatecznie zarządzić dalszą administra-cyą massy; wywła powtórnie pomienioney massy Wierzycieli, aby w dniu 25 Lip-ca r. b. przed Del-gowanym Sędzią Chwałibogiem w Sali posiedzeń Trybunału sta-wili się, gdzie im przedmioty poprzednimi obwieszczeniami z dnia 19 Marca r. b. ob-jęte przez Kuratora będą przedstawione. — W Płocku d. 5 Czerwca 1821 r.

Bienkowski, Prezydentacy,
Herman, Sekretarz,

Dworek mieszkalny na Piasku z gruntem do 5000 sażni wynoszącym, przeszło 300 sztuk drzewkami owocowemi i różnego gruntu ogrodowinami na domowa po-trzebę zasadzony, obwiedziony parkanem różnemi drzewami obsadzonym. Jest z wolnoey ręki do sprzedania, i kto-y go życzy nabydź, raczy zgłosić się do Redak-cyi Gazety Krakowskiej, gdzie dalszą poweźmie wiadomość.

Koczyk Warszawski modny z wszystkimi rekwizytami do wygodney podróży, znajduje się w ulicy Sławkowskiej pod Nr. 442 do sprzedania, gdzie go zawsze widzieć, i o cenę dowiedzieć się można.

W Hadlu Antoniego Wentzla w ulicy Grodzkiej pod Nr. 229, znajdują się następujące mechaniczne maszyny: 1) Młynek nowego wynalazku do czyszczenia zboża na pięć gatunków z raffami z mosiężnego drutu; 2) Plugi do sadzenia, okopywania i czyszczenia z chwastu ziemniaków. Jeżeliby któ życzyl sobie mieć innego gatunku i do innego użycia mechaniczne maszyny, tedy zechce się do niego udać, a sprowadzi je w najprędszym iak tylko będzie można czasie.

Podpisany ma honor donieść nayuniżeney Prześwietney Publiczności, iż przez czas Święto Jańskich kontraktów roku bieżącego w Krakowie w gmachu niegdy Świętey Scholastyki dawać będzie z kompanią swoia wielkie wystawienia sztuk na koniach, czyli sztucznege iezdzenia, z rozmaitemi odmianami na nowo utressowanych koniach, oczem osobne obwieszczenia obszerniey uwiadomią.

Teodor Cogen, sztuczny i szkolny Beraiter.

Człowiek posiadający języki Francuzki, Niemiecki, Polski, i inne nauki, życzyl by znaleźć miejsce na nauczyciela domowego, bądź w mieście lub na wsi. Potrzebujący takowego zechce się udać do J.P. Florytana Morbitzera, Kupca przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 234 w Krakowie.

Sąd Sprawiedliwości Korzącej Województw Krakowskiego i Sandomirskiego, podać niniejszym do wiadomości publiczney, iż w Depozycie tegoż Sądu znajdują się rzeczy różne w Sprawach obwinionych z nazwiska niewiadomych od lat kilku odebrane, i byłemu Sądowi Policji poprawczy Obwodu Krakowskiego do pertek-tacyi za Rządu byłego Xięstwa Warszawskiego oddane, które potem z podziału Depozytów po byłym Sądzie poprawczym Obwodu Krakowskiego pozostałych, między Władze Krolestwa Polskiego, i W. M. Krakowa, Sądowi Kryminalnemu Woiewództw Krakowskiego i Sandomirskiego dostały się, iako to: Zegarki srebrne, pierścionki, galonki, pugilaresy, korsele, srebrne hafki żydowskie, pieczątki, kulczyki, brzytwy, noże, nożyczki, tudzież kwota 11 Ryńskich w papierach. — Wzywa oraz tych wszystkich którzyby pomienionych rzeczy właścicielami się bydz moiemali, aby wprzeciągu naydaley dwóch miesięcy do Sądu tuteyszego zgłosili się, i prawo własności udowodnili, gdyż wprzeciwnym razie po upływie dwóch miesięcy, rzeczy powyższe przez publiczną licytacyią sprzedane i zebrane za nie pieniądze do Kassy Skarbu Publicznego złożone zostaną; gdzie właścicielom przed upływaniem czasu przedawnienia, tylko do zebranych za sprzedane te rzeczy pieniędzy, prawa swego dowodzić wolno będzie, po upływie zaś preskrypcyi, też pieniądze staną się nieodzowną Skarbu publicznego własnością. — W Kielcach d. 12 Maja 1821 roku.

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okręgu. Stósownie do przepisu Art: 118 Kodexu Cywilnego podać niniejszem do powszechney wiadomości: iż Trybunał I. Inst: kraju tuteyszego na powództwo Franciszki Kozłowej, właścianki we wsi Smierdząca zwanej, w Okręgu kraju tuteyszego leżącej, zamieszkałej, wydał w dniu Osmym Lipca t. b. wyrok nakazujący wszukiwanie nieprzytomnego, Michała Kozła, małżonka powódni, żedney o sobie wiadomości niedającego, poleciwszy dalsze dochodzenie nieprzytomności, Sądowi Pokoju Okręgu Ilgo W. M. Krakowa. — W Krakowie d. 26 Października 1820.

Nikorowicz.

Kaubath, Sekr. Sąd. Appel.